violação agravado, pp. pelos artigos 164.º, n.º 2, alíneas a) e 177.º, n.º 4,

ambos do Código Penal, na pena de 5 (cinco) anos de prisão, suspensa na sua

execução pelo prazo de 5 (cinco) anos, com regime de prova, e com a condição

de pagar à ofendida a quantia de € 15.000,00 (quinze mil euros), no prazo de 6

meses, a contar do trânsito em julgado do presente acórdão. 

IV. Absolver o arguido CC do pedido de indemnização civil. 

V. Na parcial procedência do pedido de indemnização civil, condenar,

solidariamente, os demandados AA e BB a pagar à demandante DD a quantia

[...]

redução de fatores de risco (artigo 53.º do Código Penal) e obrigação de pagar

à demandante parte da indemnização civil que vier a ser fixada.”. 

No dispositivo do douto Acórdão recorrido, foi consignado, apenas, “com a

condição de pagar à ofendida a quantia de € 15.000,00 (quinze mil euros), no

prazo de 6 meses, a contar do trânsito em julgado do presente acórdão.”, sem

fazer-se alusão ao facto desse montante dizer respeito à indemnização civil

fixada.” 

Diga-se, desde já, que a alegada contradição não existe, na medida em que